
 

 
 

UNIONE “BASSA SESIA”  
(TRA I COMUNI DI CARPIGNANO SESIA, CASALEGGIO NOVARA, CASTELLAZZO NOVARESE,  SILLAVENGO) 

PROVINCIA DI NOVARA 

       
     

 
DELIBERAZIONE N. 7  DEL 16/02/2017 
 

◊ Copia 

 
 

  
Verbale  di  deliberazione  della Giunta dell’Unione “Bassa Sesia”  
Adunanza  ...........ordinaria di   ................. convocazione -  seduta 

 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2016 e della 

relazione illustrativa della Giunta Comunale.           

 

 

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di febbraio alle ore ventuno e minuti zero nella Sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i membri della Giunta dell’Unione “Bassa Sesia”. 

 

 

 

All’appello risultano: 

 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

ROSSINI Claudio Sindaco del Comune di Castellazzo Novarese  X       

BRUSTIA Valter Sindaco del Comune di Casaleggio Novara X       

ZANETTA Ivo Sindaco del Comune di Sillavengo  X       

MAIO Giuseppe Sindaco del Comune di Carpignano Sesia  X       

 TOTALI 4 0 

 

 

 

 

 

Assume la presidenza il Sig. Rossini Claudio – Presidente, assiste all’adunanza il Segretario Dr.ssa Lucia 

Piazza 
 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’UNIONE BASSA SESIA 

 

 
Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, 

a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

Visti 
� l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

� l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 

30 aprile la data di deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

� gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto del 

bilancio e del conto economico; 

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 

intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale; 

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è 

allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti; 

Vista la deliberazione della giunta n. 06 del 16/02/2017 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli anni precedenti; 

Visto lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 ed i relativi allegati ed in particolare: 

- Conto del bilancio; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Conto del patrimonio; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ; 

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato degli esercizi 2016-2017-2018; 

- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il 

rendiconto e seguenti; 

- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- Funzioni delegate dalle Regioni; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario 2016 ai sensi 

dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 

ACCERTATO sulla base della documentazione agli atti, l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n.52 del 17.12.2015 con la quale è stato deliberato il rinvio della contabilità economico-

patrimoniale e la redazione del bilancio consolidato al 2017 (rendiconto); 

 

VISTA l’allegata relazione al rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto, nella quale, ai sensi dell’art. 231 del D. Lgs. N. 267/2000, vengono evidenziate le principali risultanze della 

gestione stessa; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

SENTITO il favorevole parere espresso dai Responsabili dei Servizi in merito alla regolarità tecnico-contabile  della proposta 

della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00; 

 

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le  risultanze finali di cui all’allegato A) facente 

parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di APPROVARE lo schema di rendiconto per l’esercizio 2016 ed i relativi allegati ed in particolare: 

- Conto del bilancio; 

- Quadro generale riassuntivo; 

- Verifica degli equilibri; 

- Conto del patrimonio; 

- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione ; 

- Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato degli esercizi 2016-2017-2018; 



- Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- Prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati; 

- Impegni assunti nell’esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all’anno successivo cui si riferisce il 

rendiconto e seguenti; 

- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

- Funzioni delegate dalle Regioni; 

 

3. di APPROVARE la Relazione al Rendiconto della gestione esercizio finanziario 2016, allegato B alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di DARE ATTO che la presente Relazione al Rendiconto esercizio finanziario 2016, ai sensi dell’art. 227, comma 5, 

del D. Lgs. N. 267/2000, deve essere allegata al rendiconto stesso; 

 

5. di SOTTOPORRE la presente relazione, al fine dell’approvazione, al Consiglio Comunale, ai sensi del citato art. 227 

del D. Lgs. N. 267/2000 entro il 30.04.2017. 

 

 



 

 

UNIONE “BASSA SESIA” 

Provincia di Novara 

 

 

VISTA   la proposta di Deliberazione n.  7 sottoposta alla Giunta dell’Unione “Bassa Sesia” nella seduta 

del 16/02/2017 avente per oggetto:  

 

Approvazione dello schema di Rendiconto della gestione 2016 e della relazione 

illustrativa della Giunta Comunale.           
 

 

per quanto di competenza esprimono 

 

PARERE  FAVOREVOLE 

 

• ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

� il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

� il Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO                        IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

............f.to:.Dr.ssa Elena Dessilani..................................                      .f.to: Dr.ssa Elena Dessilani 

 

 

 

• ai sensi dell’art. 49, 2° comma, del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267: 

 

 IL SEGRETARIO  

        ..................................................... 
 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

  

  GESTIONE 

  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio 2016      0,00 

RISCOSSIONI (+) 166.162,13 1.225.510,49 1.391.672,62 

PAGAMENTI (-) 177.539,22 1.214.133,40 1.391.672,62 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=)    0,00 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

2016 (-)    0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (=)    0,00 

RESIDUI ATTIVI (+) 34.593,21 175.475,16 210.068,37 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 

della stima del dipartimento delle finanze      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 30.667,88 150.673,90 181.341,78 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)    0,00 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)    3.600,28 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A) =  25.126,31 

          

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016 : 

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016 10.603,44 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2016 (solo per le regioni) 0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive 

modifiche e rifinanziamenti     0,00 

Fondo perdite società partecipate     0,00 

Fondo contezioso 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 

  

Totale parte 

accantonata (B)    10.603,44 

Parte vincolata       

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00 

Altri vincoli  0,00 

  Totale parte vincolata (C) 0,00 

Parte destinata agli investimenti      

  Totale parte destinata agli investimenti (D) 0,00 

       

       

  Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 14.522,87 

 

 































































































 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to: Rossini Claudio 

 

IL SEGRETARIO  

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale 

CERTIFICA 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line  dalla data del 20/02/2017 

per rimanervi 15 gg. successivi e consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, attesta: 

• CHE copia della presente deliberazione viene trasmessa oggi ...................................................................... 

giorno di pubblicazione: 

◊ Ai capogruppo Consiliari (D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, art. 125); 

◊ A S.E. il Prefetto (D. Lgs. 18-08-2000 n. 267, art. 135, comma 2); 

◊ Ai Comuni aderenti all’Unione 

_______________________________________________________________________________________ 

• CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .................................................................................: 

� decorsi 10 gg. dalla data di inizio della pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al 

controllo (art. 134 - comma 3 - D.L.gs. n. 267/2000); 

 

 

Li, ................................... IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

f.to:       

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Carpignano Sesia, li 20/02/2017 

Visto: IL SEGRETARIO  

Dr.ssa Lucia Piazza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


